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Branschföreningen Svensk Torv 
är en samarbetsorganisation 
för torvproducenter och använ-
dare av torv för energiändamål, 
i yrkesmässig trädgårdsodling 
och hobbyodling som substrat 
och jordförbättring samt som strö 
inom djurhållning. Syftet är bland 
annat att informera om torv och 
verka för att torv och torvmark 
förvaltas på ett hållbart sätt.

Svensk Torv ger ut denna tidning 
samt publicerar nyheter och 
artiklar på www.svensktorv.se och  
www.torvforsk.se samt LinkedIn 
och Facebook @svensktorv.

Foto: Hasselfors Garden

I detta nummer har vi samlat en mängd fakta 
om Sveriges hållbara torvbruk, som leder till 
samhällsnytta på många olika sätt. Torven ger 
hälsosam mat, sköna gröna miljöer, växande 
skogar och inte minst odlarglädje till alla 
fritidsodlare. 

Vi har märkt att många – allt från politiker och 
myndigheter till journalister och konsumenter –
saknar information om vad torv är och vad den 
används till, hur torv skördas och att marken 
alltid efterbehandlas. Och att torv i Sverige 
enbart skördas på dränerad torvmark, alltså 
inga orörda våtmarker tas i anspråk för att 
producera den svenska torven. Sveriges största 
markutsläpp, från de dränerade torvmarkerna 
är orsakat av bidragen som staten givit i över 
100 år för att utöka jord- och skogsarealen i 
landet. Torvbruket har en realistisk plan för 
hur utsläppen kan stoppas. 

Coronakrisen samt kriget i Ukraina har aktu-
aliserat frågan om hur viktigt det är med be-
redskapslager och att vara självförsörjande på 
livsmedel. Vi ligger långt efter Finland som har 
en självförsörjningsgrad på 80 procent jämfört 
med Sveriges 50 procent. Detta i sin tur har 
ökat intresset för odling, särskilt grönsaker, och 
trädgårdshandeln har slagit försäljningsrekord. 

Att odla är inte bara bra för magen, det är 
också bra för själen. Trädgårdssysslor kommer 
på andra plats som fritidsaktivitet utomhus, 
efter promenader, enligt SLU-rapporten Fritids-
odlingens omfattning i Sverige av Lise-Lotte 
Björkman. 

Hushållens inköp  
av frön, plantor  
och andra 
trädgårdsprodukter 
uppskattas till 
nästan 13 miljar-
der kronor. Vår 
bransch förser 
förväntansfulla 
fritidsodlare med 
jordsäckar genom 
många kanaler; trädgårdshandeln, bygghandeln 
och dagligvaruhandeln. Den torvbaserade jor-
den är också helt nödvändig för yrkesodlingen 
och skogsplanteringen. Jorden produceras i 
Sverige av närproducerad torv som är, ren och 
lätt går att styra så att plantan får rätt pH-
värde, näring och bra balans mellan luft och 
vatten till rötterna. 

Det finns alltså många anledningar att gilla 
vår svenska torv som används till så mycket; 
odling, energi och djurhållning. Uppdatera dina 
kunskaper om vårt svenska torvbruk som är 
så kontrollerat att det automatiskt uppfyller 
kraven enligt det internationella certifieringsor-
ganet RPP. Samtliga villkor är redan uppfyllda 
genom vår svenska lagstiftning. Det kan vara 
tryggt att känna till.

Pia Holmberg
Ordförande,  
Branschföreningen Svensk Torv
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Därför är torvbruket 
tryggt, säkert och 
utsläppen minimala

 
Text: Ingrid Kyllerstedt
Foto: Neova

Klimatdiskussionerna måste utgå ifrån fakta för att nå framgång. 
Därför är det viktigt att sätta sig in hur lite av Sveriges dikade 
markarealer som används till torvbruk (0,5 procent) och hur liten 
torvbrukets miljö- och klimatpåverkan är jämfört med resterande 
99,5 procent av Sveriges dikade torvmarker. 

Diagrammet på denna sida är från Naturvårdsverket och 
talar sitt tydliga språk: Sverige har gott om torvmarker och 
endast en mycket liten del används för torvbruk. Det bedrivs 
på 12 500 hektar. Sveriges totala yta av dikade torvmarker 
uppgår till 2,3 miljoner hektar och dessa marker bidrar med 
växthusgaser.  Andelen utsläpp av växthusgaser som torvbru-
ket genererar är därför mycket låga i förhållande till de totala 
utsläppen som dikade torvmarker i Sverige står för. 

Detta är en oerhört viktig faktauppgift eftersom det före-
kommer uppgifter om att torvbruket skulle generera utsläpp 
motsvarande den svenska inrikestrafiken. Det korrekta är att 
utsläppen baseras på samtliga arealer dikade torvmarker, där 
99,5 procent består av annan verksamhet än torvbruk. 

Trots sin litenhet är torvens betydelse för vår överlevnad mycket 
stor. Naturtillgången torv skapar stor samhällsnytta främst som 
odlingsjord för att Sverige ska klara sin livsmedelsförsörjning.
 
Jord av hög kvalitet är en förutsättning för ett säkert och 
lyckat odlingsresultat. Torvbaserad jord har en mycket god 
förmåga att binda både fukt och näringsämnen till sig, vilket 
minimerar närings-läckage till grundvattnet och gör att det 
går åt mindre vatten, som också är en värdefull naturresurs. 
Torv ger en säker odling med låg användning av gödsel och 
växtskydd. 

Torvtäktsverksamhet är en laglig verksamhet som kräver 
tillstånd enligt Miljöbalken. Torvbruket är den enda gröna nä-
ringen som har ett lagkrav på att marken efter avslutad skörd 
ska efterbehandlas. Då upphör utsläppen och det skapas nya 
våtmarker och fina naturmiljöer för växter och djur. På bilden 

syns Västermyren efter avslutad torvtäktverksamhet och efter-
behandling där det skapats en ny våtmark med häckningshol-
mar för fåglar. 

Efterbehandling är ett komplext arbete som kräver både 
kunskap och resurser. Allt detta sker utan att skattebetalarna 
behöver betala något. Det görs helt på bekostnad av den som 
bedriver torvtäktsverksamheten i samråd med myndigheter 
och berörda markägare. Det förnyas dessutom mer torv än 
vad som skördas. 

Därför kan du som använder svensk torvbaserad odlingsjord 
känna dig trygg när du använder vår inhemska naturresurs som vi 
i Sverige skördar säkert, tryggt och kontrollerat.

Källa: Bilden kommer från Naturvårdsverket och visar all 
torvmark i Sverige, 6,3 miljoner hektar. Huvuddelen består 
av torvmark, mer än 30 cm torv. Den smala linjen, ”Täkt, 
dikad”, representerar torvbrukets andel som är 2 promille av 
hela diagrammet. 

Om du vill ha hela faktaunderlaget från Naturvårdsverket 
eller få mer information, mejla till info@svensktorv.se

Västermyren efter 
avslutad torvtäkt-
verksamhet och 
efterbehandling.

Torvarealer i Sverige



4   Branschföreningen Svensk Torv / nr 1 - april 2023

 
Text: Pia Holmberg
Foto: Hasselfors Garden

Många undrar många vad det finns för alternativ inom
odling till den välbeprövade torven. Jordtillverkarna arbetar
med många olika material men ett generellt krav är att de
måste finnas tillgängliga både i tillräcklig kvantitet och
kvalitet.

Närmast är att leta alternativ inom sin egen bransch, det 
som skett i andra länder är att importerad torv blivit ersätt-
ningen för den inhemska torven. 

Att återanvända odlingssubstrat från yrkesodling i plantjord 
för fritidsodling visar exempel från Holland där substrat och 
plantor från jordgubbsodling återanvänds, även täcktorv och 
kompost som används i champinjonodling kan återanvändas 
på detta sätt. 

De ytor som branschen skapar efter avslutad täktverksamhet 
kan användas till odling av nya råvaror som vitmossa eller 
fibergrödor men detta är ännu bara på försöksstadiet.

Kokos liknar torv till färgen och fungerar bra i en del odling 
men transporteras från Asien och hela värdekedjan måste 
granskas. Kokos måste tvättas med sötvatten som är en 
bristvara i Asien och kokosplantager i sig orsakar en lokal 
miljöpåverkan. 

Material från skogs- och pappersindustri ses annars som 
mest relevanta då de går att få fram i större kvantiteter. Bark
används redan idag men med konkurrens från energisektorn.
Sågspån och flis skulle också kunna användas men andra 
sektorer betalar gärna mer för dessa råvaror. Fibermull är en
restprodukt från pappersindustrin som med kompostering
till viss del redan används. Träfiber är ingen restprodukt utan
tillverkas av stamved specifikt för substrat.

Om det inte finns torv?

Biokompost

Grov träfiber
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Biokol

Kompost brukar lyftas fram som det självklara alternativet
till torv. Problemet med kompost är att det är ett helt
odefinierat material såvida man inte även talar om vad
komposten tillverkas av, hur komposteringen går till och
mognadsgraden på materialet. 

Park och trädgårdsavfall är den restström som ger upphov 
till mest material. Jordbranschen använder det mesta av 
denna kompost redan idag till anläggningsjordar. Naturgöd-
selkompost används också men har begränsningar då den 
måste hygieniseras och spädas ut eftersom den innehåller 
mycket näring. 

Biokompost är en restprodukt från biogastillverkning där 
antingen hushållsavfall eller jordbrukets restprodukter be-
handlas. Hushållsavfall innehåller för mycket orenheter och 

resterna från lantbruket har risker med bekämpningsmedel 
och högt näringsinnehåll precis som gödselkompost.

Energisektorn är hela tiden en konkurrent om det organiska 
avfallet i samhället men i biogasprocessen kan den fasta åter-
stoden vara intressant för jordtillverkning. Biokol och andra 
typer av kol har många klimatfördelar och är intressanta 
men idag är priset inte relevant för någon större inblandning 
i jord.

Alla alternativ bedöms och värderas efter en lång rad av
parametrar och kunskapen ökar om hur de kan förädlas
och användas. Samtidigt har branschen blivit varse riskerna 
med cirkulära material. Så länge vi har torv finns ändå ett 
tryggt material som kan användas för att blanda ut andra 
material men ändå få till bra odlingsprodukter.

Det är viktigt att 
hushålla och inte 
behöva kassera 
plantor. En säker 
odling är också en 
hållbarhetsaspekt 
att räkna med.
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Det krävs alltid efterbehandling på avslutade torvtäkter i 
Sverige. Det är ett lagkrav i Miljöbalken och gynnar både 
markägarnas fastigheter, klimatet och miljön samt skapar 
stora möjligheter för en rik flora och fauna i landskapen. 
Efterbehandlingen bekostas och verkställs av den som har 
fått tillståndet. Verksamhetsutövaren måste avsätta medel 
för efterbehandlingsåtgärder, vilka fastslås av myndighe-
terna, innan torvtäktstillståndet tas i anspråk.

Efterbehandling i  
ansökningsprocessen
För att en ansökan skall vara komplett måste en väl 
beskriven efterbehandlingsplan bifogas ansökan. Denna 
efterbehandlingsplan är preliminär och man utgår då 
ifrån de förutsättningar (såsom politiska beslut, närmil-
jöer, vatten, hydrologi och om man kan bidra till att öka 
naturvärden i området) som råder vid tillfället för ansö-
kan – en ögonblicksbild kan man säga. Att den vid an-
sökningstillfället är preliminär beror på att den politiska 
agendan ändras, nya fokus vad gäller miljön och klimatet 
sker under gång, samt att nya regler kommer från EU. 

Idag söker man i regel täktverksamhet på en yta motsva-
rande ca 25 år och finns det tillräckligt med torv kvar då 
tillståndstiden närmar sig utgång, kan man välja att söka 
nytt tillstånd för fortsatt verksamhet. Totalt kan produk-
tion pågå upp till ca 35-45 år. Under den här tiden hinner 
det hända mycket både politiskt och i närmiljöerna kring 
torvtäkten. 

Slutlig  
efterbehandlingsplan
Det är vanligt att ansvariga myndigheter i beslutet anger 
i hur god tid ett förslag på en slutlig efterbehandlingsplan 
ska sändas till myndigheterna.

Därefter ska berörda markägare få lämna synpunkter/
önskemål. Idag tar man stor hänsyn till markägarnas 
önskemål och försöker möta önskemålen så långt det 
är tekniskt och ekonomiskt genomförbart. Det är dock 
myndigheterna som tar det slutgiltiga beslutet om hur 
täkten ska efterbehandlas. I tillstånden framgår det när 
förslag på en slutlig efterbehandlingsplan skall vara 
inlämnat. Det brukar formuleras som i god tid innan till-
ståndet upphör, senast tre år innan tillståndstidens utgång 
eller senast fem år innan tillståndstidens utgång.

Såväl olika djur- som växtarter etablerar sig snabbt på 
efterbehandlade marker. Enligt naturvärdesinventeringar 
som har skett på efterbehandlade täkter har en mängd 
växter och framför allt fåglar och insekter, hittat ett and-
ningshål i områden där det oftast saknas öppna vatten-
speglar med skyddande vegetation. Denna rika etablering 
har skett endast några år efter att täkten har avslutats.

 
Text: Rita Larsson
Foto: Neova

Efterbehandling  
stoppar utsläppen

Foto tv:  Alsmyran, 
här pågick produk-
tion till och med 
2013, bilden är 
tagen 2016

Foto th: Skrått-
myran, här pågick 
torvproduktion 
fram till början av 
90-talet, bilden är 
tagen 2016.
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Förfarande inför efterbehandling av avslutade  
täktytor

• Samråd med myndigheter och markägare (förbereds genom 
förslag till efterbehandling). 

• Upprättande av en slutlig efterbehandlingsplan med till-
hörande beskrivning av val av åtgärder för olika ytor inom 
täktområdet, därefter skickas underlagen till myndigheter 
för godkännande.

• Beredningsarbeten påbörjas beroende av vilka efterbe-
handlingsåtgärder som ska utföras.

• Om skog ska planteras och gödsling är nödvändig ska detta 
informeras myndighet.

• Man måste beställa plantor i god tid, väntar man för länge 
kan det bli svårt att få tillräcklig mängd.

• Besiktning med markägare och myndighet under efterbe-
handlingsprocessen.

• När efterbehandlingsarbeten är klara och ytterligare 
kompletteringsåtgärder utförts skall detta godkännas av 
myndighet.

• Efter godkännande ska en slutredovisning upprättas över 
efterbehandlingsåtgärder som har skett och hur man har 
gått tillväga för att uppnå resultatet samt beskrivning av ev 
avvikelser från upprättad slutlig plan efter godkännande 
från myndighet.

• När myndighet anser att efterbehandling är fullbordad 
skickas beslut om detta ut och marken kan återlämnas till 
markägaren som då tar över ansvaret för området.  

Generella  
efterbehandlingsåtgärder
De vanligaste efterbehandlingsmetoderna är beskogning 
eller att låta hela eller delar av området återgå/omvand-
las till våtmark med öppna vattenspeglar där  
så är möjligt. 
 
Andra alternativ är solcellsanläggningar, jordbruk, 
fiskodling eller rekreationsytor med vandringsleder. 
Efterbehandlingen gör att den tidigare torvtäkten blir 
kolinbindande och att växthusgasutsläppen, som annars 
hade pågått i hundra år, stoppas, vilket är en viktig 
klimatåtgärd.

Torvbruk bedrivs endast på 0,5 procent av Sveriges di-
kade torvmarker. Resterande 99,5 procent av de dikade 
torvmarkerna bedrivs det en helt annan verksamhet på. 
Från dessa verksamheter på dikade torvmarker sker 
följaktligen också de största utsläppen av växthusgaser. 
Och på dessa ytor, som alltså utgör så gott som alla di-
kade torvmarker som läcker växthusgaser, sker det ingen 
efterbehandling som kan stoppa utsläppen utan dessa 
fortgår i hundratals år. 

I ljuset av detta är torvbrukets obligatoriska efterbe-
handlingar en viktig klimatåtgärd som borde framhållas 
tydligt i klimatdebatten. Stoppade utsläpp, kolsänkor, är 
lika viktiga att mäta och registrera som utsläpp.

Nygårdsmyren juni 2017 efter avslutad täktverksamhet som pågick fram till 2010. Denna efterbehandlingsmetod innebär att 
återväta dikade torvmarker och detta görs helt på bekostnad av täktinnehavaren utan att staten behöver gå in med något bidrag.
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Text: Ingrid Kyllerstedt
Foto: Mats Henriksson, 
Neova

Återvätning 
inte enda alternativet 
– Låt oss ta tillvara och nyttiggöra torven först

Återvätning förs fram som en effektiv åtgärd att stoppa 
emissioner från dikad torvmark. Men det finns alternativ 
som måste komma fram. I Sverige finns nämligen flera 
alternativ som har samma gynnsamma klimateffekter och 
som bygger på att torven tas om hand och nyttiggörs för 
odling. När torven skördats klart efterbehandlas alltid 
täkten och kan bidra med ny klimatnytta.

Effektiva efterbehandlingsmetoder är att anlägga öppna 
landskap med fågelsjöar/våtmarker, solcellsparker i kom-
bination med exempelvis paludikultur och lågväxande 
blommande arter, lövskog/blandskog samt en kombina-
tion av dessa metoder. Solcellsparker på efterbehandlade 
täkter är ett komplement till vindkraft. Efterbehandling 
är ett obligatoriskt lagkrav i Sverige, vilket möjliggör 
att stora arealer kan bidra till kolinbindning samt en rik 
biologisk mångfald efter avslutad skörd utan kostnader 
för samhället.

Markanvändningen central
För de gröna näringarna gäller att fokus ligger på mark-
användningen och att den blir korrekt definierad och 
följer den svenska lagstiftningen. Myndigheter definierar 
idag markanvändning felaktigt. Juridiskt är en dikad 
torvmark inte längre en våtmark eftersom markanvänd-
ningen har, i och med dikningen, övergått till att bli 
skogsmark, jordbruksmark eller torvtäkt. Torvbruket 
sker endast på 12 000 hektar av landets 2,3 miljoner 
hektar dikade torvmarker och har därmed en ytterst liten 
del i växthusgasutsläppen från de dikade torvmarkerna. 
Resterande 99,5 procenten av de dikade torvmarkerna 
bedrivs det jordbruk eller växer det idag skog på – och 
huvuddelen av växthusgasutsläppen har alltså inget med 
torvbruket att göra. Dessa utsläpp kan endast skogs- och 
jordbruket ansvara för – inte torvbruket.

Risker med återvätning
Nya resultat från en vetenskaplig studie vid Lunds uni-
versitet konstaterar att ”Nyttan av våtmarker i områden, 

som i framtiden har torka på sensommaren, är sannolikt 
mindre än vad man tidigare trott.” I studien framhålls att 
resultaten kan bli ”användbara när det kommer till att 
undersöka hur effektivt det är att återskapa våtmarker 
som klimatåtgärd.” Patrik Vestin, som är naturgeografi-
forskare vid Lunds universitet och ansvarig för studien, 
har tillsammans med ett 20-tal lärosäten och organisatio-
ner deltagit i arbetet.

Råvaran förstörs
Det finns alltså all anledning att diskutera en omfattande 
våtläggning av de dikade torvmarkerna i Sverige där 
det idag bedrivs skogs-, jord- och torvbruk. En våtlägg-
ning som stöttas av myndigheter och med statliga medel. 
Effekterna på klimatet av våtläggningen kan dock bli de 
motsatta, nämligen ökade utsläpp och miljöproblem på 
intilliggande marker – samtidigt som möjligheten till att 
nyttiggöra torven för samhället förstörs för all framtid. 
Är det att hushålla med naturresurserna och gynna kli-
matet? Det anser inte Svensk Torv som efterlyser en ini-
tierad och neutral debatt om både fördelar och nackdelar 
samt alternativen till denna omfattande och med statliga 
bidrag finansierade och organiserade våtläggning.

Ovan: En välplane-
rad efterbehand-
ling på Nygårds 
myren, Gävleborgs 
län, med anlagda 
häcknings holmar 
och skyddande så 
kallade ”infångare” 
av vegetation för att 
skydda vatten få-
gelungar då de ska 
börja ge sig ut på 
vattnet. Här finns 
skogstillväxt i form 
av blandskog.

Till höger: Väster-
muren i Gävleborgs 
län är en välpla-
nerad ny våtmark 
med en mängd 
konstruerade 
häckningsholmar 
med vattenpassager 
runt om för att ge 
ett gott skydd åt 
häckande fåglar. 
Bild från 2022.
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Odling i torvbaserade substrat har de senaste åren ökat 
kraftigt. I Sverige har vi idag hundratals hektar bärodling 
i tunnlar och efterhand som odlarna tröttnar på att flytta 
dem vartannat eller vart tredje år har många valt att per-
manenta odlingen som oftast sker i torvbaserade substrat. 
Man har byggt rännsystem i praktisk plockhöjd eller gjort 
permanenta bäddar på marken med rännor, i vilka man 
placerar tråg så plantorna klarar vintern.

På så sätt slipper man flytta stamledningar för bevatt-
ning och teknik för gödsling. Det är en stor fördel att 
ha produktionen gårdsnära istället för att flytta runt på 
ägorna. En del odlare har inte längre någon övervintring 
utan man planterar i mars-april och får en skörd innan 
midsommar med möjlighet att hinna med ännu en plante-
ring för sensommarskörd.

Odlingssubstrat som innehåller olika fraktioner av 
blocktorv har visat sig fungera väldigt bra odlingsmässigt 
men har även miljöfördelar, då det är en resurs som finns 
naturligt i Sverige med korta transporter och är mindre 

resurskrävande. Använt substrat kan med fördel använ-
das som jordförbättringsmedel.

Vanliga jordgubbssorter blommar under tre till fyra. Det 
tar fyra veckor för en blomma att bli bär. Plantorna ger 
skörd igen först nästa år. På Axlarps jordsgubbsodling i 
Forserum har man ett system där plantorna kastas efter 
avslutad skörd, men tre till fyra veckor innan sätter man 
nya plantor i tråg utomhus. Dessa flyttas in i blomknopp-
stadiet när de gamla plantorna kastas ut. Skörden av 
jordgubbar kan på så vis fortsätta med bara en månads 
uppehåll.

Många odlar idag remonterande sorter som blommar i 
vågor under sommaren. Oftast blir det tre blomningar 
med ett uppehåll på några veckor. Dessa kan skördas 
fram till frosten kommer på hösten.

Odling i torvbaserade substrat i tunnlar och växthus gör 
att svensk bärodling kan förse marknaden med bär från 
april till oktober. Odlingssystemen förändrar förutsätt-
ningen för växtskyddet radikalt. Man får ett betydligt 
lägre infektionstryck under säsongen och man har ju 
inga problem med jordbundna parasiter. Problemen som 
uppstår kan till stor del klaras av med hjälp av biologisk 
bekämpning.

 
Text och foto: 
Magnus Engstedt, 
trädgårdskonsult

Allt fler 
bärodlare väljer torv

Bitte Wilson och Mikael Sjöberg driver Axlarps jordgubbsodling i 
Forserum. De odlar på marken i tråg nedsänkta i bäddar. Vårskörden 
kommer tidigare än bordsodlingen, då temperaturen i substratet 
är högre i marken. Man kan med fördel sätta en omgång till efter 
avslutad skörd.

Stora plantor med inbyggd full skörd sattes 
i början av april och har på tre veckor gjort 
en rivstart.

Vid blomningen sätts 
humlebon in för polline-
ring och den 15 juni är 
skörden i full gång.
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Torven har en  
central roll i våra liv
En stor del av de grönsaker och blommor du köper i affären 
har odlats med hjälp av torv. 

De har alla börjat sitt liv i en liten plugg fylld med torv i ett 
växthus för att sedan planteras om i större krukor eller på 
friland där de växer till sig för att sedan skördas och säljas. 

Enligt Jordbruksverkets statistik (år 2020) odlas i Sverige to-
talt 2,4 miljoner plantor av vanliga grönsaker som grönkål, 
kål, sallad och selleri och en hel del av dem har börjat sitt liv 
i en torvkub. Men även 58 miljoner plantor av färska örter 
och sallat som odlas i växthus. 326 ton jordgubbar och 25 
ton hallon odlas och det blir allt vanligare att dessa odlas i 
tunnlar med torv som odlingssubstrat. Därtill kommer 94 
miljoner krukväxter och utplanteringsväxter som julstjärnor, 
pelargoner, penséer samt lökar som hyacinter, påsklilja och 
amaryllis. Även träden, buskarna och blommorna i parker 
och alla andra utemiljöer har odlats fram i torv, 17 miljoner 
plantskoleväxter odlas fram i Sverige. I tillägg kommer även 
en stor import av både plantskoleväxter, krukväxter och 
grönsaker som troligen odlats i torv från Sverige som expor-
terats som råvara eller färdigt odlingssubstrat. 

Torven har en unik förmåga att behålla fuktigheten vilket 
gör att det går åt mindre vatten, mindre växtnäring och 
många gånger inga växtskyddsmedel alls vid odlingen. Torv 
spar många andra resurser och ger en säker skörd. 

Skogen som ger byggnadsvirke och energi har börjat sitt liv 
som små plantor odlade i torv. I Sverige är skogsindustrin 
helt beroende av de 380 miljoner plantor som gror i torvba-
serad jord och växer till sig i växthus och på friland för att 
därefter planteras ut i skogen.

Grisarna som ger kotletten på tallriken har bökat och ätit 
järnberikad torv som gör att de håller sig friska och inte 
behöver någon antibiotika. Grisar, liksom hästar och kor 
mår bra av att stå på strötorv. Den är antibakteriell och bra 
för djurens hovar/klövar. Strötorven gör också att stallmiljön 
blir bättre för både människor och djur eftersom torven bin-
der ammoniaken från djurens urin vilket minskar utsläppen i 
luften. Istället hamnar kvävet på åkern där det ger växtkraft 
till nya stora skördar. 

Ja, torv har en mycket större betydelse i ditt liv än du tror. 
Förutom odling och djurhållning används den för att till-
verka läkemedel och vid sanering av exempelvis olja i havet 
eftersom den både är utan tillsatser och har en mycket god 
absorptionsförmåga.

I Sverige har vi gott om torv och med ett hållbart torvbruk 
kommer det alltid att finnas torv för en säker matproduk-
tion, plantproduktion till skogsbruket och till gröna stads- 
och hemmamiljöer. Dessutom ger torven som strö en god 
stallmiljö med friskare djur och en hög-värdig gödsel.

Källa: Jordbruksverket https://statistik.sjv.se/PXWeb/pxweb/
sv/Jordbruksverkets%20statistikdatabas/

 
Text: Ingrid Kyllerstedt

Foto: Raatec

Foto: Johan Funke

Foto: Hasselfors Garden



    Branschföreningen Svensk Torv / nr 1 - april 2023      11

Våra medlemmar
Våra medlemmar är torvproducenter och användare inom trädgård, strö och energi. 
Tillsammans arbetar vi för att torv och torvmark förvaltas på ett hållbart sätt.

AFRY 
www.afry.com/sv 

Aros Maskin & Emballage AB 
www.arosmaskin.se 

Better Energy 
www.betterenergy.dk

Biobränslekompaniet 
www.biobranslekompaniet.se

BMR Produkter  
www.bmrprodukter.se

Degernes Torvstrøfabrikk /NORGRO 
Kontakt: Ragnar R. Halvorsen,  
rrhalvo@gmail.com

Econova Garden 
ww.econova.se

Emmaljunga Torvmull  
www.emmaljungatorvmull.se

Envigo  
www.envigo.se

European Energy  
www.europeanenergy.com

Fagerhults Garden  
www.fagerhultsgarden.se

Färnbo Skogs- och kartjobb  
Kontakt: Rolf Andersson, 
rolfan.sixbo@gmail.com

Garden Products  
www.gardenproducts.se

GeoPro 
www.geopro.se

Hallgren & söner  
www.hallgrenochsoner.se

Hasselfors Garden  
www.hasselforsgarden.se

Hedberg Ekologkonsult 

Holmebo Torv  
www.holmebotorv.com

Hummeltorp Sverige 
www.hummeltorp.se

Hyltetorps Torv 
hyltetorpstorv@hotmail.com

Hörle Torv  
www.horticoop.com

ILOO - Ingenjörsfirma 
Kontakt: Lars-Ola Olsson 

iloo@telia.com  

Jiffy Unitorv   
www.jiffygroup.com

Killebergs Torvindustri   
Kontakt: killtorv@telia.com

Kommunbränsle i Ådalen  
www.hmab.se och ovikenergi.se

Krontorps Gård 
www.krontorp.se

LMI 
www.lmiab.com

Mark- och Miljörådgivning Sverige  
www.markochmiljoradgivning.se

Mullmäster 
www.stallvital.se

Neova 
www.neova.se

Nordby Maskin 
www.nordbymakin.no

RS Produkter  
www.rsmustang.se

Ryd Torv   
Kontakt: Jan Kulakowski 
jk@kronen-substrates.com

Råsa Torv  
Kontakt: rasatorv@gmail.com

Rölunda Produkter  
www.rolunda.se

Sandviken Energi  
www.sandvikenenergi.se

Scanpeat  
www.scanpeat.com

Skellefteå Kraft  
www.skekraft.se

Småländska Torv  
www.smalandskatorv.se

Svenarums Torvprodukter  
www.svenarumstorvprodukter.se

SWECO 
www.sweco.se

Sävne Torv  
www.savne-torv.se

Södra Skogsägarna 
www.sodra.se

Södra Århults Torv 
www.sodraarhultstorv.se

Söftesmåla Naturtorv  
Kontakt:  
softesmalanaturtorv@telia.com

Ulvö Torv 
Kontakt: ulvotorv@telia.com

Uvat  
www.uvat.se

SPECIALMEDLEMMAR

Ryttarens Torvströfabrik  
www.ryttaren.nu

Torstamåla Torvmuseum  
www.hembygd.se/dadesjo/torsta-
mala-torvmuseum/

Torvfabrikernas Centralförening 
(TFC)  
Kontakt: claes@cymbio.se

En kortfattad presentation samt 
kontaktuppgifter till samtliga 
medlemsföretag finns på  
www.svensktorv.se under fliken 
Medlemmar.

Foto: Mats Henriksson, Neova
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Vill du veta mer?
Branschföreningen Svensk Torv informerar och arbetar för torv och den roll den fyller i ett hållbart torvbruk och  
energisystem. Torv används för energiändamål, i yrkesmässig trädgårdsodling och hobbyodling som substrat och  
jordförbättring samt som strö inom djurhållning. Sveriges yta består till en fjärdedel av torv och rätt förvaltad kan 
denna inhemska råvara bli en ännu större tillgång.

För mer information se www.svensktorv.se eller mejla till info@svensktorv.se  
Följ oss även på Facebook och LinkedIn @svensktorv

Denna tidning ges ut av Branschföreningen Svensk Torv och medföljer även som bilaga i tidningen Viola.
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